КОНТРАКТ №__________

г. Ярославль								«____» ___________ 201_ г.

______________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице  _________________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ________________________,  в лице ____________________, действующего на основании ______________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», », на основании п.__ ч.1 ст.93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон), заключили настоящий контракт (далее – контракт)  о нижеследующем:

1. Предмет контракта
1.1. По настоящему контракту Исполнитель обязуется оказать услуги  _______________________(далее – услуги) Заказчику в сроки и на условиях, определенных настоящим контрактом, а Заказчик – принять и своевременно произвести оплату оказанных услуг в соответствии с настоящим контрактом.
1.2. Объем оказываемых услуг: 1 условная единица.
1.3. Идентификационный код закупки: __________________________________.

2. Цена контракта и порядок расчетов
2.1. Цена настоящего контракта составляет _______(___________) рублей _______ копеек, включая НДС/НДС не облагается.
2.2. Цена контракта является твердой и определяется на весь срок его исполнения, за исключением случая, установленного п.9.1. контракта, и включает в себя все расходы, связанные с оказанием услуг, а так же расходы по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей, которые могут возникнуть у Исполнителя.
2.3. Оплата по настоящему контракту осуществляется по факту получения услуги в безналичной форме путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Исполнителя, на основании выставленного Исполнителем счета (счета-фактуры), в срок не более 30 дней с даты подписания Заказчиком акта приема-передачи оказанных услуг. Авансирование не предусмотрено.
2.4. Источник финансирования: средства бюджетного учреждения на 2018 год (_______________________________________________). Муниципальная программа «Развитие образования в городе Ярославле» на 2015-2020 годы.
2.5. Валютой контракта является рубль Российской Федерации.

3.Срок и место оказания услуг
3.1. Поставщик обязуется оказать услуги с __________________г. по __________________г.
3.2. Место оказания услуг: г. Ярославль, _________________.

4. Обязанности Сторон
4.1. Заказчик обязан:
4.1.1. Принять результат оказанных услуг, проверить его качество.
4.1.2. Оплатить оказанные услуги в соответствии с условиями настоящего контракта.
4.2. Исполнитель обязан:
4.2.1. Оказать услуги своевременно и качественно, в соответствии с условиями настоящего контракта.
4.2.2. Сдать результат оказанных услуг Заказчику по акту приема-передачи оказанных услуг.

5. Порядок приёмки
5.1. Приемка оказанных услуг осуществляется путем подписания сторонами акта приема-передачи оказанных услуг. Заказчик подписывает акт приема-передачи оказанных услуг в течение __ (___) рабочего(их) дня(ей) с даты его предоставления Исполнителем, либо в тот же срок предоставляет Исполнителю в письменной форме мотивированный отказ от подписания акта приема-передачи оказанных услуг с указанием причин его не подписания и сроков устранения Исполнителем недостатков. После устранения недостатков приемка товара осуществляется повторно в тот же срок.
5.2. Для проверки поставленного Товара, в части его соответствия условиям контракта Заказчик проводит экспертизу. Экспертиза проводится Заказчиком своими силами или к ее проведению могут быть привлечены эксперты, экспертные организации.

6. Ответственность сторон
6.1. В случае просрочки исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения  Исполнителем обязательств, предусмотренных контрактом, Заказчик направляет Исполнителю требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).
6.2. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных Исполнителем.
6.3. Штрафы начисляются за каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения Исполнителем обязательств (в том числе гарантийного обязательства) по контракту. Размер штрафа устанавливается в размере, определенном в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 августа 2017 года № 1042 и составляет ____________ рублей.[footnoteRef:1] [1: В соответствии с  Правилами определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в следующем порядке:
а) 10 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) не превышает 3 млн. рублей;
б) 5 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);
в) 1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно);
г) 0,5 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 100 млн. рублей до 500 млн. рублей (включительно);
д) 0,4 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 500 млн. рублей до 1 млрд. рублей (включительно);
е) 0,3 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 1 млрд. рублей до 2 млрд. рублей (включительно);
ж) 0,25 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 2 млрд. рублей до 5 млрд. рублей (включительно);
з) 0,2 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 5 млрд. рублей до 10 млрд. рублей (включительно);
и) 0,1 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) превышает 10 млрд. рублей.]

6.4. Штрафы начисляются за каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем, обязательств, предусмотренных  контрактом, которые не имеют стоимостного выражения. Размер штрафа устанавливается в размере, определенном в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 августа 2017 года № 1042 и составляет 1 000 рублей.[footnoteRef:2] [2:  В соответствии с  Правилами определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в следующем порядке:
предусмотренного контрактом, которое не имеет стоимостного выражения,
а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;
б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);
в) 10000 рублей, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно);
г) 100000 рублей, если цена контракта превышает 100 млн. рублей.]

6.5. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, Исполнитель вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня установлена в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
6.6. Штрафы начисляются за каждый факт неисполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается в размере, определенном в соответствии Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 августа 2017 года № 1042 и составляет 1 000 рублей.[footnoteRef:3] [3: В соответствии с Правилами определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в следующем порядке:
а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей (включительно);
б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);
в) 10000 рублей, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно);
г) 100000 рублей, если цена контракта превышает 100 млн. рублей.
]

6.7. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение Исполнителем обязательств, предусмотренных контрактом, не может превышать цену контракта.
6.8. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, не может превышать цену контракта.
6.9. Уплата неустойки (штрафов, пени) не освобождает Стороны от исполнения своих обязательств по контракту и от возмещения убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением своих обязанностей.

7. Срок действия контракта
[bookmark: _GoBack]7.1. Настоящий контракт вступает в силу с даты его заключения Сторонами и действует по ______________г.
7.2. Окончание срока действия настоящего контракта не освобождает Стороны от выполнения взятых на себя по настоящему контракту обязательств.

8. Антикоррупционная оговорка
8.1. При исполнении своих обязательств по контракту Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей прямо или косвенно любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества.
8.2. При исполнении своих обязательств по контракту Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей контракта законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
8.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по контракту до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
8.4. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками, выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.
8.5. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в данном разделе действий и/или неполучения другой Стороной в установленный контрактом срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть контракт  в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут контракт в соответствии с положениями настоящего раздела, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

9. Порядок изменения и расторжения контракта
9.1. Контракт может быть изменен:
- по соглашению сторон при снижении цены контракта без изменения предусмотренных контрактом  объема услуг и иных условий исполнения контракта.
- по соглашению сторон, если по предложению Заказчика увеличивается предусмотренный контрактом объем  услуг не более чем на десять процентов или уменьшается предусмотренный контрактом объем  оказываемых услуг не более чем на десять процентов. При этом по соглашению сторон допускается изменение с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации цены контракта пропорционально дополнительному объему услуг исходя из установленной в контракте цены услуг, но не более чем на десять процентов цены контракта. При уменьшении предусмотренного контрактом  объема услуг стороны контракта обязаны уменьшить цену контракта исходя из цены единицы услуги.
9.2. Любые изменения и дополнения к контракту действительны в том случае, если такие изменения и дополнения допускаются действующим законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами или уполномоченными на то представителями Сторон.
9.3. Контракт может быть расторгнут по соглашению Сторон, по решению суда, а также в связи с односторонним отказом Стороны контракта от исполнения контракта в соответствии с гражданским законодательством.
9.4. Заказчик вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта, при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов в следующих случаях:
 - Исполнитель оказывает услуги, ненадлежащего качества, при этом недостатки не могут быть устранены  в приемлемый для Заказчика срок;
- Исполнитель неоднократно (от двух и более раз) нарушил сроки оказания услуг, предусмотренные контрактом;
- Исполнитель не приступает к исполнению контракта в срок, установленный контрактом,  либо в ходе оказания услуг стало очевидно, что они не будут оказаны надлежащим образом в установленный контрактом срок;
-в иных случаях, предусмотренных договором безвозмездного пользования (Приложение к контракту) и гражданским законодательством.
9.5. Исполнитель  вправе отказаться от контракта в одностороннем порядке, лишь при условии полного возмещения Заказчику убытков, в следующих случаях:
- Заказчиком неоднократно (от двух и более раз) нарушены сроки оплаты услуг;
- Заказчиком неоднократно (от двух и более раз) незаконно отказано в приемке услуг.
9.6. В случае отказа Стороны контракта от исполнения контракта в одностороннем порядке Заказчик оплачивает фактически оказанные Исполнителем услуги на условиях и в порядке, предусмотренных разделом 2 контракта.

10. Прочие условия
10.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим контрактом, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
10.2. Все споры или разногласия, возникшие между Сторонами по настоящему контракту, разрешаются  в досудебном порядке путем направления заказным письмом с уведомлением претензий, которые рассматриваются Сторонами в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня их получения.
 10.3. В случае не достижения согласия между Сторонами спор разрешается в  Арбитражном суде Ярославской области в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке.
10.4. Настоящий контракт составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

11. Адреса, банковские реквизиты и подписи Сторон

	ЗАКАЗЧИК:

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

_____________________/_______________/
М.П

   ___________________/________________/
       М.П.